NOVA REDAÇÃO
PROJETO DE LEI Nº 78/2007
EMENTA: “VEDA A IMPLANTAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS PENAIS DE QUALQUER ESPÉCIE NO MUNICÍPIO DE ITATIBA.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - É vedada a implantação, a qualquer título, de presídios, Centros de Detenção Provisória (CDTs), penitenciárias ou estabelecimentos penais de qualquer espécie no território do Município de Itatiba, sejam públicos ou privados.
§ 1º - Incluem-se na proibição do caput deste artigo estabelecimentos correcionais para menores de 18 anos de idade.

§ 2º – Excetua-se da vedação dada pelo caput deste artigo a implantação de delegacias ou distritos policiais.

Art. 2º - É vedada ainda a doação, desapropriação ou cessão de área, pelo Município ou particular, ao Poder Público ou empresa privada, com a finalidade de implantação e instalação de estabelecimentos penais de qualquer espécie no território do Município de Itatiba.
Parágrafo único – Desconsidera-se a vedação dada pelo caput deste artigo quando se tratar da implantação de delegacia ou de distrito policial.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS COMISSÕES, 05 de MAIO de 2008.

ALFREDO JOSÉ ORDINE
Presidente

              ROBERTO PENTEADO                                      AILTON FUMACHI

                     Vice-Presidente                                                            Membro